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Kedves Olvasó!  
 
Számomra csodának számító esemény lett az egy napos hóesés! Annyira 
gyönyörű volt, és sok helyen meg is maradt! Gyermekkori karácsonyi 
hangulatot idézett, bár második gyerekkoromat taposom! Szívet vidámító, 
égből hulló kedvességként éltük meg oly sokan. 
Nálunk 23-án volt a család gyermekeivel a közös karácsony, utána annyira 
fellelkesedtek, hogy hazafelé úton kis kitérővel még szánkóztak, hógolyóztak 
is. Gondolom, volt nagy viháncolás, hisz nem sok havat láttunk az elmúlt 
években. 
Persze az örömmel jár üröm is, jóval a rossz, szeretettel a gyűlölet. Sokak 
számára az idei Karácsonyi Ünnep bizony csak a szomorúsága, gyásza miatt 
vált felejthetetlenné. Úgy érzem, az emberek egy része azon fáradozik, hogy 
elpusztítsa mindazt, ami szép, ami fontos, ami örök érvényű. Épp ezért nem 
is lehet elpusztítani, de lehet vele nagyon sok bánatot, gyászt okozni. Az 
emberek többsége azért mégis a jóra törekszik, csak annak nincs akkora 
hangja, mint a fegyvereknek, bombáknak. Mégis ezek a maradandóak. 
Az emberi történelem ismétli önmagát, a rombolást követi az újjáépítés. 
A Történelem Urának végtelen türelme és bölcsessége mindig a jó oldalán 
áll. Nekünk bízni kell ebben és tenni a jót, ahogy tőlünk telik.  
Olvasó, ehhez kívánunk most, az újesztendő kezdetén sok hitet, jó ötleteket 
és kitartást! 
 

****             Ω                 **** 

 
Székely újévi áldás 

 
Adjon Isten minden szépet, 
Irigyeknek békességet. 
Adjon Isten minden jót, 
Hazug szájba igaz szót. 
Hontalannak menedéket, 
Éhezőknek eleséget, 
Tollat író kezébe, 
Puját asszony ölébe. 
Legényeknek feleséget, 
Szegényeknek nyereséget, 
Áfonyát a havasra, 
Pisztrángot a patakba. 
Istenhitet a pogánynak, 
Hű szeretőt a leánynak, 
 

 
Szép időben jó vetést, 
Szomorúknak feledést. 
Sarkvidékre hideg telet, 
Az árváknak jó kenyeret, 
Fegyvereknek nyugalmat, 
Szelíd szónak hatalmat. 
Betegeknek egészséget, 
Fuldoklóknak reménységet, 
Vitorlának jó szelet, 
Napfényből is eleget. 
Jó lövést az ordasokra, 
Nyíló ajtót vaskapukra, 
Vándoroknak fogadót – 
Isten adjon minden jót! 
Az új esztendőben. 
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Szép Ernő újévi köszöntője  
 
Boldog Újévet kívánok Édes Mindnyájuknak. Én nem szédelgek, hölgyeim és 
uraim, kedves barátaim és kedves jóismerőseim és kedves ismeretlenjeim. 
Én nem kívánnék boldog újévet, ha nem tudnám, mit beszélek. 
Én olyan vagyok, mint a boltos, csak azt a portékát kínálom, ami raktáron 
van. 
Nem kívánnám, nem ajánlanám a boldogságot, ha nem lenne boldogság 
ezen a földön, most is, aminthogy volt öröktől fogva s lészen örökkön örökké. 
Nem tenném ki magam annak, hogy akiknek boldog újévet kívánok, nekem 
essenek: mit ugratsz bennünket azzal a boldogsággal? Mi az a boldogság? 
Honnan veszed elő? 
Megmondom, gyerekek: a Ti tulajdon szívetekből, lelketekből veszem elő. Ott 
van. 
… Altassátok el az életeteket, ébresszétek föl a lelketeket, nyissátok ki a 
szebbik szemeteket, 
Boldognak kell lenni a napsütéstől, boldognak kell lenni a délutáni homályból 
leeredő pihés havazástól, és boldognak kell lenni egy könyvnek egy meleg, 
szép oldalától. Boldognak kell lenni egy szép zenétől, egy jó cigarettától, a 
szerelmem, a gyerekem, az anyám, a barátom, a kutyám látásától, 
érintésétől. 
Segítsetek egymásnak boldognak lenni. Beszéljetek egymással halkabban, 
ha csak lehet, mosolyogva; hallgassatok a csúnya dolgokról, mintha mindig 
ünnep volna. 
Várjatok minden másnap reggelre csudát, a sorsnak, világnak csudás 
javulását, szépülését. A reményt, a reményt ne harisnyába, a cipőtalpba 
dugdossátok, hanem a melletekre kössétek, mint a szép nyakkendőt, a 
vállatokra tűzzétek, mint a bársony krizantémet. 
Nem halok meg addig, míg boldogok nem lesztek! 
 

/1935, 1.Színházi Élet/ 

 

A világ helyzete sohasem reménytelen, mert sohasem azokon múlik, akik 
nem hisznek az életben, hanem azokon, akik hisznek benne. (Paul Valéry). 
 
 

Fodor Ákos: Szerelem 
 

Ahogy a szél meglebbenti a függönyt 

nem a függöny, nem a szél. A lebbenés. 
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Kedves Olvasó!  
 
Miről is szóljon ez az első, újévi szám? Számomra természetes, hogy a 
gyerekekről. A ma gyermekeiről, akik szemünk előtt növekednek, fejlődnek, 
akiknek látjuk a testi-lelki változásait. De látjuk-e, mi érik bennük, mivé 
alakulnak képességeik a külső inspirációk hatására? 
Persze, aggódunk értük, csodáljuk őket, végtelenül szeretjük őket. Tanítjuk, 
nevelgetjük őket, lessük a törekvéseiket. Persze, hisz felelősek vagyunk 
értük, mindent meg akarunk tenni, hogy megóvjuk a káros hatásoktól, hogy 
erősítsük bennük a jóra való hajlamokat. 
De bizonyára kortársaim jó része ismeri azokat az érzéseket, hogy eközben 
számunkra egyre idegenebbé válik a mai világ. Mert olyan eszközei vannak, 
melyek nekem már nem állnak kezemre. Olyan nyelvezete, melyet nem 
ismerek. Meg aztán nem is nagyon veszi figyelembe az én értékrendemet, a 
számomra otthont jelentő életelveket. Akkor viszont hogy is beszéljünk 
ezekkel a mában növekvő gyerekekkel? Ők személy szerint elfogadnak, 
tisztelnek is, de talán kicsit sajnálkozva tovább lépnek, mert hívja őket a cél, a 
maguk világa, a maguk feladatai, az ismeretek izgalmas felfedezése. 
Erről gondolkodtunk, beszélgettünk az újév küszöbén. 
Eközben akadtam rá az alábbi részletre Khalil Gibran: A Próféta c. írásából. 
Most leírom a gondolataim csapását, ahogy haladtam előre a keresés útján. 
 
„Gyermekeitek nem a ti gyermekeitek. 
Ők az Élet önmaga iránti vágyakozásának fiai és leányai. 
Általatok érkeznek, de nem belőletek, 
És bár véletek vannak, nem birtokaitok. 
Adhattok nekik szeretetet, de gondolataitokat nem adhatjátok. 
Mert nekik saját gondolataik vannak. 
Testüknek adhattok otthont, de lelküknek nem. 
Mert az ő lelkük a holnap házában lakik, ahová ti nem látogathattok el, még 
álmaitokban sem. 
Próbálhattok olyanná lenni, mint ők, de ne próbáljátok őket olyanná tenni, 
mint ti vagytok. 
Mert az élet nem halad sem visszafelé, sem a tegnapban meg nem reked.” 
 

                                                                                 /Kahlil Gibran: A Próféta/ 
 
Akkor hát mit is tudunk tenni? Ahogy mi is megtaláltuk küzdelmeink során a 
magunk útját, a magunk feladatait, így ők is vezetve lesznek. Az a pálya már 
az ő küzdelmük lesz. De a lényegeset, a harcmodort, a bizalom, a becsület, a 
tisztaság módjait fontos megtanítani, erről példát mutatni.  
Hogy soha ne feledjék el!  
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Rudyard Kipling: Ha… 
 

Ha nem veszted fejed, mikor zavar van, 
s fejvesztve téged gáncsol vak, süket, 
ha kétkednek benned, s bízol magadban, 
de érted az ő kétkedésüket, 
ha várni tudsz és várni sose fáradsz, 
és hazugok közt se hazug a szád, 
ha gyűlölnek, s gyűlölségtől nem áradsz, 
s mégsem papolsz, mint bölcs-kegyes galád, 
 
ha álmodol - s nem zsarnokod az álmod, 
gondolkodol - s becsülöd a valót, 
ha a Sikert, Kudarcot bátran állod, 
s úgy nézed őket, mint két rongy csalót, 
ha elbírod, hogy igazad örökre 
maszlag gyanánt használják a gazok, 
s életműved, mi ott van összetörve, 
silány anyagból építsék azok, 
 
ha mind, amit csak nyertél, egy halomban, 
van merszed egy kártyára tenni föl, 
s ha vesztesz és elkezded újra, nyomban, 
nem is beszélsz a veszteség felől, 
ha paskolod izmod, inad a célhoz 
és szíved is, mely nem a hajdani, 
mégis kitartasz, bár mi sem acéloz, 
csak Akaratod int: "Kitartani", 
 
ha szólsz a néphez s tisztesség a vérted, 
királyokkal jársz, s józan az eszed, 
ha ellenség, de jóbarát se sérthet, 
s mindenki számol egy kicsit veled, 
ha a komor perc hatvan pillanatja 
egy távfutás neked, s te futsz vígan, 
tiéd a Föld és minden, ami rajta, 
és - ami több - ember leszel, fiam. 
 

                                                  (Kosztolányi Dezső fordítása) 
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Tanmesék a lehetséges úttévesztésekről 
 

A halogatás, a kockázat kerüléséről 

A fiatalember és az angyal 

Él egy régi történet egy fiatalemberről, akinél hogy, hogy nem, de egy éjjel 
megjelent egy angyal és csodálatos dolgokról mesélt neki, amelyek az 
életben várnak rá. Minden lehetőség adott lesz számára, hogy hatalmas 
vagyonra tegyen majd szert, a társadalom megbecsült tagja lehessen, és egy 
gyönyörű nőt vegyen feleségül. 
Emberünk egész életében várta, hogy az ígért csodálatos dolgok valóra 
váljanak, de nem történt semmi és végül egyedül és szegényen halt meg. 
Amikor a Mennyország kapujához ért, meglátta az angyalt, aki sok-sok évvel 
ezelőtt meglátogatta álmában. Felelősségre vonta: 
– Te hatalmas vagyont ígértél nekem, társadalmi rangot és gyönyörű 
feleséget. Egész életemben vártam, de nem történt semmi. 
– Én nem ezt ígértem– válaszolt az angyal. – Én ezeknek a dolgoknak a 
lehetőségét ígértem neked, de te elmulasztottál élni ezekkel a 
lehetőségekkel. 
Az ember megdöbbent. 
– El sem tudom képzelni, miről beszélsz! – mondta. 
– Emlékszel, egyszer volt egy ötleted, egy jó vállalkozás, de te féltél, hogy 
nem sikerül, ezért nem tettél semmit? – kérdezte az angyal. 
Az ember bólintott. 
– Mivel te visszautasítottad a megvalósítást, az ötletet néhány év múlva egy 
másik embernek adták, aki nem ijedt meg a nehézségektől, és ha 
visszaemlékszel, akkor ez az ember az egyik leggazdagabb lett a környéken. 
– És arra emlékszel-e, – folytatta az angyal – volt egy eset, amikor a várost 
óriási pusztítás érte, sok ház romba dőlt, sok ezer ember nem tudott 
szabadulni a romok alól. Neked lehetőséged lett volna segíteni a bajba 
jutottakon és a túlélőket kimenteni, de te féltél, hogy ha elmész otthonról, 
betörnek hozzád és kirabolják a házadat. Ezért nem mentél el segíteni a hívó 
szóra. 
Az ember szégyenkezve bólintott. 
– Ez egy hatalmas lehetőség volt, hogy sok ember életét megmentsd, a város 
összes életben maradt lakója tisztelt volna téged. – mondta az angyal. 
– És emlékszel arra az asszonyra, arra a fekete hajú nőre, aki neked annyira 
tetszett? Nem hasonlított senkire, akikkel korábban, vagy későbbi életedben 
találkoztál. De azt gondoltad, hogy sose menne férjhez egy olyan emberhez, 
mint te, féltél, hogy elutasít, ezért elmentél mellette. 
Az ember újra bólintott, de már sírt. 
– Igen barátom, – mondta az angyal – ő a feleséged lett volna, sok 
gyermeket neveltetek volna, vele igazán boldogságban éltél volna egész 
életedben.
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Hasonló lehetőségek mindnyájunknak adódnak az életben, de gyakran, 
ehhez a történetbeli emberhez hasonlóan, mi is megengedjük, hogy a félelem 
felülkerekedjen rajtunk  

*** 
 

A negatív gondolkodásról, bizalmatlanságról, mely akadályoz abban, 
hogy éljünk az életünk adta lehetőségekkel: 

 

Tóth-Máté Miklós: Mi lett volna, ha...? 
 
A kereskedő felesége reggeli áhítatra indult a templomba. Ahogy kilépett a 
kapun, megbotlott egy kőben és teljes hosszában elvágódott. Várandós volt, 
terhességének harmadik hónapjában. 
Sikoltására kiszaladtak a cselédek, felemelték az úrnőt, bevitték és 
lefektették. 
– Hívjátok az uramat... – suttogta az asszony, de alig mozdultak a szolgálók, 
már sietve jött a házigazda is. Leült az ágyra, megsimogatta az asszony 
lecsüngő kezét. 
– Doktort! – parancsolta a tétován ott ácsorgó cselédeknek, aztán a 
feleségére tekintve ezt mondta: – Nincs semmi baj, kedves... 
Amikor az öreg doktor megérkezett, a kereskedő kiment a szobából és a 
kapu előtt megkereste azt a vétkes követ. Nekigyürkőzött, kicibálta a helyéről, 
aztán teljes erejéből az utca kövezetéhez vágta. Szikrázva pattant apró. 
darabokra. 
– Átkozott – lihegte a kereskedő –, és éppen az én kapum előtt... Kit okoljak 
érte?! Kit?! 
Erőtlennek érezte magát, idegesnek, alig várta, hogy az orvos befejezze a 
mustrát. Legszívesebben berohant volna a házba, hogy minél előbb 
megtudjon mindent. Óráknak tűnő percek vánszorogtak ezalatt. 
– Minden lehetséges – jelentette ki a doktor a vizsgálat után. – Világra hozhat 
egészséges gyermeket is, de éppenúgy esendően nyomorultat. Vagy akár 
halottat. Bízzunk Istenben, uram! 
– Nem akarok nyomorékot! – kiáltotta a kereskedő. – Bizonyosságot 
szeretnék, tudni kívánom a valót! 
– Istentől kérdezze... – tárta szét a kezét az orvos. – Tőle, aki látja a nem 
láthatót is. 
Egy hétig feküdt a kereskedő felesége, és amikor felkelt a betegágyból, 
igyekezett nem gondolni az esetre. De az ura szótlan volt, komor, csüggeteg. 
Többször elment otthonról, a barátok társaságát kereste. Aztán egyszer 
maga mellé ültette asszonyát és ezt mondta neki: 
– Meglátogattam a menhelyet és szörnyű látványban volt részem. Megannyi 
torzszülött nyújtogatta felém a kezét, bambán rám meredve, idétlen, makogó 
hangon kéregettek. Aprópénzt szórtam szét közöttük, de a kezem remegett 
és megszédültem attól a töménytelen nyomorúságtól.
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Az asszony sírt. A kereskedő nem vigasztalta. Keményen, makacsul 
hallgatott. „A sírás a gyengék menedéke.” 
– Lakik a városban egy nő – mondta –, Reginának hívják... Sok 
szerencsétlen asszony, megesett lány kereste már fel. Úgy hírlik, jól dolgozik 
és segít a bajbajutottakon. Hallgass rám és ne ellenkezz. Amit kérek, annak 
az ártatlannak az érdekében is teszem. 
– Négy gyermeket temettünk már el – nézett rá kétségbeesetten az asszony 
–, és most ezzel meg az angyalcsinálóhoz küldenél? Átkozott legyen a 
gondolat, mely az agyadban megfogant! 
– Akkor hát megszülöd nyomoréknak? 
– És ha nem lesz az? Honnan tudod te? Ki mondta ezt neked? A doktor? Ő 
sem tudja! Egyedül Isten a tudója! Mi vagy te? Isten? 
– A fájdalom szól most belőled – csóválta fejét a kereskedő – de könyörögve 
kérlek, gondolkozz. Ha világ csúfjára nyomorultat szülsz, ítélet alá kerülünk 
egész életünkre. 
Napokig kerülték egymást. Csak a pillantásukban megbújó néma vádaskodás 
ingerelte a lelküket. Az asszony gyűlölte az urát, de aztán egyre inkább 
bekerítette a kétségbeesés. A bizonytalanság. Hátha a másiknak van igaza. 
És a magzat, akit oly féltőn vigyáz a testében, nyomorék. Lefogyott, 
belesápadt ebbe a gyötrődésbe, míg aztán egy este felkereste azt az 
asszonyt. 
– Már vártalak, lelkem – fogadta Regina és mosolygott rá bátorítóan. A 
kereskedő felesége nem ilyenre számított az álmokban fösvény éjszakákon. 
Csúfnak, boszorkánynak képzelte és mindenképpen öregnek. Ez meg 
csaknem egyidős vele, a háza mint bármely polgáré, a ruhája drága 
kelméből, ékszerekkel díszítve. 
– Megértelek – mondta Regina –, hiszen magam is átok alatt voltam és 
nyomorékot szültem. Vízfejűt, torzat, ott van a menhelyen, megnézheted. Az 
uram elhagyott, egyedül maradtam, akkor határoztam el, hogy akinek tudok, 
segítek. 
Átvezette a kereskedő feleségét a másik szobába. Szerszámok, fogók, 
kenőcsök, gyolcsok mindenfelé. Középen dézsa állt. Regina forró vizet töltött 
bele, meg egy tömlőből valami sárga folyadékot. Az így elkészített lébe 
füveket, gyökereket, magokat szórt, fehér vászonlepedőt kerített elő. A gríz 
megizzasztotta a kereskedőné arcát, a növények fanyar, kesernyés szagától 
öklendezett. 
– Vetkőzz le – mondta Regina –, és ülj bele a dézsába. Mindig mondani 
fogom, mit kell tenned. Ne félj, nem lesz semmi baj. 
A kereskedőné szinte önkívületben bontotta ki a felső két gombot a magas 
nyakú zárt réklin, de a harmadikhoz érve elsötétedett előtte minden. A friss 
levegőn tért magához. 
– Múló gyengeség – nyugtatta Regina –, mindenkivel megeshet ilyesmi. Bent 
majd pihensz egy keveset, aztán elkezdjük. 



9 
 

– Nem! – A kereskedő felesége úgy szorította a hasára a kezét, mintha máris 
a gyermeket ölelné. – Ez az enyém! Ha nyomorék, ha torz lesz, akkor is az  
én testemből, az én véremből való! Nincs olyan hatalom se égen se földön, 
aki ezt tőlem elszakíthatná! 
Megfordult és csaknem rohanva tette meg az utat hazáig.  
Öt hónap múlva egészséges fiúgyermeknek adott életet. 1564 áprilisát írták 
ekkor az angliai Stradfordban. A gyermek a keresztségben a Vilmos nevet 
kapta. Családi neve: Shakespeare. 
 

*** 
 

A teljes biztonság kereséséről, mellyel sok szépségtől, a szabadságtól 
fosztjuk meg magunkat 
 

Tóth-Máté Miklós: Kalap 
 

A tanár kora ifjúságától kezdve kalapot viselt. Széles karimájút. Télen fekete 
velúrt, tavasztól őszig világosszürke puha nemezkalapot. Már nem 
emlékezett rá, milyen volt az élet fedetlen fővel. Egyáltalán 
elképzelhetetlennek tartotta, hogy fedetlen fővel járjon. 
Mindig elegáns volt. A karján meghatározott helyen lógott az összecsukható 
esernyő és a zakóját a legnagyobb melegben sem gombolta ki. A kalap 
karimája alól összevont szemmel vizsgálta az embereket, mint a rendetlen 
diákokat, akiknek már régen igazgatói rovó járna. Senki sem látta 
mosolyogni. A szája keskeny vonal, mértani alapossággal odahúzva. 
A kalap karimája alól, zártnak és biztonságosnak látszott minden. Pontosnak 
és körülhatároltnak, akár az élete. Soha semmi slamposság, 
szabálytalanság. A földtől a kalapkarimáig 170 cm volt a távolság, ami azon 
felül létezett, elmosódottnak tűnt, mint sűrű ködben a házak. A földtől a 
karimáig és vissza, egy zárt egység. Mintha állandóan egy szobában járna, 
és ami a plafon fölött van, teljesen elhanyagolható. 
Egy szeles tavaszi napon az iskolából tartott hazafelé. És, bár a kalap jól a 
fejére volt igazítva, egy erős szélroham lesodorta és sebesen gurította egyre 
messzebb tőle. 
A tanár meghökkent. Nem emlékezett, mikor történt vele ilyesmi és hirtelen 
az is képtelenségnek tűnt, hogy szaladjon utána, akár egy diák a labdáért. 
Előbb csak hosszabbakat lépkedett, mint akinek nem olyan sürgős a dolog, 
de aztán mégis kénytelen volt szaladni, mert a kalap egyre messzebb került. 
És ráadásul egy hirtelen perdüléssel felugrott egy gesztenyefára. Nem 
nagyon magasra, de a tanár így sem tudta elérni. 
Most mit csináljon? Másszon fel a fára, akár egy gyerek? Vagy várja meg, 
amíg a kalap magától visszaesik a földre? Mindenképpen dilemma. Állni és 
nézni a kalapot legalább olyan nevetséges, mint felmászni érte. 
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Óvatosan körülnézett. Az utcában nem sokan jártak. Megvárta, amíg egy 
fiatal pár lassan elandalog mellette, aztán az esernyőjét a fatörzshöz 
támasztva, felkapaszkodott a kalapért. Megragadta és akkor látta meg  
mellette a gesztenyevirágot. Felnézett és egyre több gesztenyevirágot látott, 
fel egészen a csúcsig, majd két gesztenyevirág között megpillantotta az eget. 
A gyorsan úszó pamacsfelhőkkel. 
Sokáig hunyorgott a vastag faágon ülve és nézett felfelé. Úgy érezte minden 
kitágult, megnőtt és valami nagyon szép, végtelenül egyszerű titkot fejtett 
meg. Akár egy gyerek, aki most ismerkedik a világgal. És hosszú percekig 
nem látott mást, csak virágot és eget. 
Aztán lemászott a földre. A kalapját a kezében tartva sétált tovább, hagyva, 
hogy a haját rendetlenre zilálja a szél. Nézegette a házak felső homlokzatait, 
a cirádás erkélyeket, a falak vájataiban megbújó szobrokat, amiket azelőtt 
sohasem vett észre. És aztán újra és újra az eget, a gyorsan rohanó 
felhőkkel. És akkor megszédült. Védtelennek és tehetetlennek érezte magát, 
mint akit egy kötélen kilógattak a világűrbe. És bármerre kap, sehol sincs 
fogódzó. A fák koronája, a házak homlokzata, az ég kékje egyszerre 
félelmetesnek tetszett, mint a mindenség titkát verdeső gondolat. 
Sietve tette fel a kalapot. Erősen a homlokára húzta, hogy a szél újabb 
tréfáját elkerülje. Megnyugodott. A kalap karimája alól újra zártnak és 
biztonságosnak látszott minden. 

 
*** 

Aranyosi Ervin: Vidám vagyok 
 

Nevetnem kell 
és meglehet, 
temetnem kell rossz kedvemet! 
Hagyom menni, 
nem siratom, 
könnyeimmel nem itatom. 
Vicces vagyok, 
nem szemtelen, 
s az élet játszik csak velem. 
Én is játszom 
az életem, 
s nem vagyok többé védtelen! 
Ezért hát nem 
szomorkodom, 
nem ráncolom a homlokom. 
Ha ránc, legyen 
az is vidám, 
ráncosodj vélem kiskomám! 

Nézd csak, a Nap 
is ránk nevet, 
s már ettől jobb kedvünk lehet! 
Hát tűnjön el 
bánat, s a gond, 
búsuljon az, aki bolond! 
Nevetnem kell, 
s nevettetek, 
búra keresztet vettetek, 
felvidítom 
a kedvedet, 
ragyogtatom arcod, szemed! 
Vidám vagyok, 
bolondozom, 
tréfáimat széthordozom. 
Jókedvre én 
derítelek, 
legyen mától kedved remek! 
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És ha eddig gyermekekről beszéltünk, ha tanmesékről volt szó, jöjjön az 
utolsó mese: 

Mese a titokról  
 
Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy különös ország. Minden szürke volt 
benne. Szürke az égbolt, és szürkék rajta a felhők. Szürke a rét, és 
szürkében nyíltak a virágok. Szürkeség uralta a kapcsolatokat is. Minden 
lapos volt. Nem volt kirobbanó öröm, korlátokat túlszárnyaló remény, de 
hiányzott a fájdalom sötétje is, a miértek időnként kínzó tengere - csak 
csüggedés.  
Képzeljetek el egy színek nélküli világot! Nem hallottak még soha se pirosról, 
se zöldről, se sárgáról, se kékről. Az őszi erdő számukra nem ezer színben 
pompázott, hanem száz szürkében bólogatott. Hát ilyen volt Palaország, 
minthogy így hívták e földet. De ne higgyétek, hogy hiányzott nekik valami... 
Amiről nem is hallottál, amit nem éltél át, az sohasem hiányzik.  
Ebben az országban élt Pál, aki akkor még csak nem is sejtette, hogy 
egyszer még különös dolgok történnek vele. 
Messze távol tőlük, minden képzeletet felülmúló távolságban élte 
mindennapjait Sokszínűföld boldog népe. Mikor királynője tudomást szerzett 
a mindig szürke Palaországról, úgy gondolta, elküldi hozzájuk leghűségesebb 
alattvalóját, Kékszeműt. Miután megkérdezte tõle, vállalja-e a kockázatos 
utat, egy titkot bízott rá, és jó szerencsét kívánva útra bocsátotta. Miért volt 
veszélyes ez a vállalkozás? Mert aki belép Palaországba, számára is 
megszűnnek a színek, és ha nem vigyáz, és nem adja át időben a színek 
titkát, ő is úgy marad örökre. 
 

A hamuszín tónál találkozott először Pál és Kékszemű. Mindjárt 
összebarátkoztak. Pál még nem is hallott ehhez hasonló nevet életében, 
Kékszemű, de vonzotta őt a lányból áradó boldogság. Hetekig beszélgettek, 
játszottak közösen, Pál bemutatta őt legkedvesebb barátainak. Sokat 
meséltek egymásnak, míg végül Kékszemű elérkezettnek látta az időt, hogy a 
színekről meséljen. De Pál csak nevetett, vagy éppen értetlenül rázta a fejét. 
Bármennyire is szerette új barátját, nem tudta komolyan venni szavait.  
- Még hogy micsodák, hogy is mondtad, színek?  
- Pedig igenis vannak! - és Kékszemű hosszan beszélt a naplemente 
varázslatos színvilágáról. 
Este Pál nem tudott elaludni. Visszhangoztak benne az izzó pirosak, aranyló 
sárgák, meleg bordók és bársonyos kékek.  
Ah, butaság... De hát, a barátja!... És ha igaza van? Ráadásul ez volt az 
utolsó közös estéjük, mert másnap Kékszeműnek vissza kellett indulnia távoli 
hazájába. Istenem, de szép is lehet ott! Ha csak egyszer, csak egyetlen 
egyszer láthatná õ is a színeket. És nagyra nyitotta szemét, koncentrált... de 
semmi. Azaz, hogy szürke. 
Másnap szomorúan ébredt, és mintha csak az ég is szomorú lenne, 
szakadatlan hullatta grafitszínû felhőibõl könnyeit. De Kékszemû szemében 
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mosoly ült, és nevetett akkor is, amikor fölszállt a postakocsira.  
- Te, én elhiszem neked a színeket, de bárhogy is szeretném, nekem nem 
megy. Kell, hogy legyen valami titka ennek! – mondta Pál.  
- Van! - de már indult is a kocsi. - Mikor a legnagyobb a szürkeség, de te 
igent mondasz rá, ott megtalálod. Ott a titok. 
Pál csak állt és nem értett semmit. Hát ezzel most mit csináljon? Ennek se 
füle, se farka. Egyenesen hazament. Csalódott volt. Bezárkózott szobájába 
és keserves sírásra fakadt. Soha nem fogja meglátni a színeket, és barátját is 
örökre elveszítette. Úgy érezte, ennél nagyobb tragédia még sohasem történt 
vele. Nem elég hogy ott kint minden szürke, de most, Kékszemű nevetése 
nélkül, itt bent is a szürkék szürkéje honol.  
De hisz pont ezt mondta, "mikor a legnagyobb a szürkeség", hát nem ezt 
mondta!? Csak akarnom kell! Istenem, mit kell ilyenkor csinálni?!  
Akarom! Akarom ezt a ronda szürkeséget, akkor is, ha egész életemben csak 
ez lesz. Ez az enyém! Igen!  
Egyszerre csak mintha egy arcot látott volna. Mosolygott. És a szeme, a 
szeme! Ilyet még nem látott! Kék! Ez lehet a kék!  
Emberek, hát igaz, mégis igaz!  
És a szobája is. A faasztal ódonbarna, a függöny kék-fehér és mélypiros a 
lámpabúra. De hisz ez mesés! Maga se vette észre, de hirtelen felkiáltott, 
ahogy kinézett az ablakon. A tó, a tó, ahol először találkoztak, az is kék, és 
hullámzó zöld a fű, és az őszi pompájában izzó cserszömörce... hát ez nem 
lehet igaz!  
Rohant azonnal barátaihoz.  
- Fiúk, vannak színek! Tudjátok, amiről Kékszemű beszélt. Mind igaz! - De 
azok csak hűvösen méregették.  
- Nem hiszitek?! Hisz én is látom - és próbálta valahogy szürkére lefordítani a 
csodát, amit lát. De egyre nehezebben ment, és a végén, mikor már mindenki 
rajta nevetett, ijedten vette észre, hogy tompulnak a színek, egyre több és 
több szürke vegyül közéjük és... és vége. Vége, nincs többé! Üvölteni tudott 
volna. Hát mégsem igaz! Csak bebeszélte magának, hisz annyira szerette 
volna. Egy székre roskadt.  
Barátai próbálták vigasztalni, de hasztalan.  
- Pedig milyen kár, már majdnem kezdtük elhinni. De szép is lett volna! Na, 
mindegy, jó nekünk így is - de nem hangzott valami meggyőzően. Lassan 
egyre szomorúbbak lettek.  
- Arca volt - mondta Pál - pedig arca volt a szürkeségnek. Na, de most már 
hagyjuk, felejtsük el, amilyen gyorsan csak lehet!  
- Várjunk csak, azt mondod arca? Arca csak valakinek van. És ha keresnénk 
azt a valakit!? Mit gondolsz, Pál?  
- Ostobaság, hagyjuk. Én még egyszer ilyen csalódást, köszönöm, nem 
kérek, és ha lehet, megspórolom nektek is... Ezt nevezem szürkeségnek.  
"Mikor legnagyobb a szürkeség" rémlettek fel benne ismét Kékszemű szavai 



13 
 

 
Nem! És ha mégis?..., de ha mégis, mi lenne, ha megpróbálnánk együtt?!  
- Figyeljetek! - és csak úgy ragyogtak rá a baráti szemek - Készek vagytok 
életetek végéig elfogadni a szürkeséget, ha már tudjátok, hogy vannak 
színek?  
Igen - hangzott kórusban az ünnepélyes válasz. 
 

És akkor meglátták mindannyian az arcot. Az arcot, melyet már sosem 
felejtettek el. Az arcot, mely ezerszínűre festette mindennapjaik addigi 
szürkéjét. Az örömöt, melynek immár örökre tudták a titkát. Egész életüket 
annak szentelték, hogy mind többeknek átadják a titkot.  
 

Mit gondoltok, ti miért látjátok színesben a világot?        /blog.xfree.hu/ 

 
 
 
 
 

Kosztolányi Dezső: Mostan színes tintákról álmodom 
 

Mostan színes tintákról álmodom. 
Legszebb a sárga. Sok-sok levelet 
e tintával írnék egy kisleánynak, 
egy kisleánynak, akit szeretek. 
Krikszkrakszokat, japán betűket írnék, 
s egy kacskaringós, kedves madarat. 
És akarok még sok másszínű tintát, 
bronzot, ezüstöt, zöldet, aranyat, 
és kellene még sok száz és ezer, 
és kellene még aztán millió: 
tréfás-lila, bor-színű, néma-szürke, 
szemérmetes, szerelmes, rikitó, 
és kellene szomorú-viola 
és téglabarna és kék is, de halvány, 
akár a színes kapuablak árnya 
augusztusi délkor a kapualján. 
És akarok még égő-pirosat, 
vérszínűt, mint a mérges alkonyat, 
és akkor írnék, mindig-mindig írnék. 
Kékkel húgomnak, anyámnak arannyal: 
arany-imát írnék az én anyámnak, 
arany-tüzet, arany-szót, mint a hajnal. 
És el nem unnám, egyre-egyre írnék 
egy vén toronyba, szünes-szüntelen. 
Oly boldog lennék, Istenem, de boldog. 
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Kiszínezném vele az életem. 

 
Czibere Anita: Januári álom 

 
Tél van, szürke január, 

a fák még csak álmodják a 
tavasz illatát, a fák még csak 
álmodják az éneklő madarak 

kikeletdalát, melyre lágy 
simítással, szerelmes csókkal 

pattint föl rügyeket, bont szirmokat 
a természet szívéből fölragyogó égi áldás. 

Zúzmarával borított fák, a csend, mint 
Szentség öleli át a fagyott ágak koronáját, 

s őrzi álmát, mesés álmát: színpompás 
virágok varázsát, bódító illatok csodáját, 

hűsítő, gyógyító, zöld lombkoronák 
vidáman nyugtató susogását.

O 
O 

OOOOOOOOOOOO 
O 
O 

József Attila: Tél 

 
Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni, 
Hogy melegednének az emberek. 
Ráhányni mindent, ami antik, ócska, 
Csorbát, töröttet, s ami új, meg ép, 
Gyermekjátékot, – ó, boldog fogócska! – 
S rászórni  szórva  mindent 
Dalolna forró láng az égig róla 
S kezén fogná mindenki földiét 
Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni, 
Hisz zúzmarás a város, a berek… 
Fagyos kamrák kilincsét fölszaggatni 
És rakni, adjon sok-sok meleget. 
Azt a tüzet, ó jaj, meg kéne rakni, 
Hogy fölengednének az emberek

 

 
 

 

https://www.poet.hu/szerzo/Czibere_Anita
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Keszeli Sándor: Gyógyító karácsony 
- mozdító figurák - 
 

Úgy mesélted, hideg napok voltak. Nem is annyira odakint, hanem inkább 
belül, benned. Azt mondtad, nagy benső fáradtság nehezedett rád. Nem a 
kialvatlanságtól, nem is a sok feladattól. Azt sugalltad, hogy magától az 
élettől. A mindennapok mókuskerekétől, amiből úgy érezted, nem tudsz 
kiszakadni, egyszerűen beborít, beszorít, nyomorgat. Meg az 
elégedetlenségtől magad, családod egyik-másik tagja, néhány munkatársad, 
meg úgy egyáltalán minden miatt. Valami mindig hiányzott, valami mindig 
kevés, töredékes volt. Úgy érezted, nem azt kapod, nem azt mondják, nem 
úgy történik, nem úgy néznek, ahogyan arra neked szükséged lett volna – így 
mesélted. És ez a keserűség beléd fészkelte magát. Nem szedett szét téged, 
de állandó, kesernyés nyugtalanságot ültetett beléd. 
És akkor az a gondolatod támadt, hogy leülsz a Betlehem elé, és csak nézed, 
mert már gondolkodni sem volt kedved. Vágytál arra, hogy csak úgy legyél. 
Szavak, gondolatok, érzések, telefon, üzenetek, meg más zaklató zajok 
nélkül. A csendben, a szinte sistergő csendben. Nem szoktál ilyet csinálni, de 
most valami mégis erre hívott, és engedelmeskedtél ennek a finoman biztató, 
gyengéd hangnak. 
Szóval odaültél így, lecsupaszítva, és azt érezted néhány perc után, hogy 
könnyebb vagy. 
Ezt mondtad, és látszott az arcodon, hogy ez új, meglepő és nagyon örömteli 
élmény volt számodra. Ahogyan hosszasan nézted a figurákat, a részletek 
egyre élesebbek lettek: a jászol csupaszsága, a hely mérhetetlen 
egyszerűsége, a fölösleges bútorok, eszközök hiánya, a szegénység, Mária, 
József és a többi jelenlévő áttetsző arca, otthonos testtartása, a kapcsolatok 
világossága. És az kezdett el benned kalapálni, hogy „de hiszen ez olyan 
egyszerű! Ehhez nem kell semmi különös!” 
Ahogyan ott időztél – így mesélted –, azt érezted, hogy valami belül 
átmelegített. A benső komorság, ami emésztett, kezdett szétfoszlani. 
Majd azt mondtad, a gyermek arcát nézted. Mélyen a szemébe révedtél. 
Ekkor talán elaludtál és álmodtál – dadogtad félénken, mert nem tudtad, 
vajon mit szólok hozzá. Vagy éppen, hogy most voltál igazán éber és 
figyelmes – nem tudtad megmondani –, vagy talán mindkettő: olyan volt, 
mintha egy vágyott álom jönne veled szembe a valóságban. 
Ahogyan egymás szemébe néztetek, megpillantottad benne magadat. De 
nem a fáradt, elcsigázott önmagadat. Hanem azt, aki igazán szeretnél lenni. 
Aztán könnyeket vettél észre a szemében. Ezek először a te könnyeid voltak, 
amelyeket az elmúlt napok, hetek, és az előző évek fájdalmai fakasztottak. 
Ezek képei, emlékei eltűntek a gyermek szemének fénylő mélységében. 
Majd láttad a szemében mindazoknak arcát, akikkel jót tettél. Akiket 
türelemmel és megértően meghallgattál. Akiket megkérdeztél, hogy vannak. 
Akiknek segítettél megérteni és megoldani egy feladatot. Akikkel 
megosztottad ennivalódat, amikor éhesek voltak. Akiket felhívtál telefonon 
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vagy meglátogattál, amikor betegek voltak. Vagy elhívtad őket magaddal, 
hogy ne legyenek egyedül. Az ő arcuk örömkönnyeit láttad a gyermek 
arcában – ezt mesélted. 
Aztán azok könnyei bukkantak elő, akiknek fájdalmat okoztál. Szemének 
mélysége ezeket is elnyelte. 
És ekkor a te szemeidből is előszöktek a könnyek – így mesélted –, és 
egészen könnyű lettél. 
Megtörölted a szemed. A gyermek tekintete ekkor megtalált téged. Mintha 
átlátott volna rajtad, mélységeid zugaiba is bevilágított. Különös volt ez – azt 
mondtad – de cseppet sem fájó, nem is kellemetlen. Inkább megtisztító. 
Szavak nélkül megszólított: „Olyan jó, hogy vagy!”. Kis szünet után újra 
hallottad a tiszta, egyszerű, egész testedet átható, gyógyító hangot: „Olyan 
jó, hogy vagy!” 
A csendes ottlét, látszólagos tétlenség kisimította arcodat, leolvasztotta 
szívednek fagyosságát, szúró jégkristályait, és – így mondtad – örömzenés 
békével itatta át. Úgy érezted, igazából minden rendben van. 
Azt mondtad, felhőtlen hála töltött el. Még szipogtál néhányat. Aztán tudtad, 
hogy menned kell. Felkeltél a mozdulatlan, apró figurák mellől. 
Amikor találkoztál azzal, akit elfárasztott a hétköznapok mókuskereke, 
mélyen a szemébe néztél, és figyelmesen, ráérősen hallgattad. Könnyei a te 
szemedben jelentek meg. Megteltek arcokkal, emlékekkel. Majd szemeddel 
azt mondtad neki: „Olyan jó, hogy vagy!” Ez a szótlan üzenet kisimította 
arcát, leolvasztotta szívének fagyosságát, szúró jégkristályait, és örömzenés 
békével itatta át. Úgy érezte, igazából minden rendben van. Aztán tudta, hogy 
mennie kell... 

 

 
Károlyi Amy: Várakozás 

 

Nem tudok vízen járni 
követ kenyérré változtatni 
halakat megsokasítani 
nem tudok holtat feltámasztani 
ezért arra várok, ki 
tud a vízen járni 
 tud követ kenyérré változtatni 
 megtöbbezteti a halakat 
 és felébreszti a halottakat 
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Mese arról, ki hogyan szeret 

Van, aki azt hiszi, tehet, amit akar, hisz szeretik. 

Van, aki azt hiszi, tehet, amit akar, hiszen szeret. 

Van, aki úgy érzi, minden tettére vigyáznia kell, éppen mert szeret. 

Van, aki úgy érzi, minden tettére vigyáznia kell, éppen mert szeretik. 

Van, akinek számára a szerelem határos a gyűlölettel. 

Van, akinek számára a szerelem határos a szeretettel. 

De van olyan is, aki a szerelmet összetéveszti a szeretettel, s nem érti, hogy 

mások feleletül a gyűlölettel tévesztik össze a szerelmet.  

Van, aki úgy szeret, mint az országútra tévedt nyúl, amely a fénycsóvák 

csapdájába esett.  

Van, aki úgy, mint az oroszlán, amely széttépi azt, amit szeret.  

Van, aki úgy szeret, mint a pilóta a várost, amelyre bombáit ledobja. 

Van, aki úgy, mint a radar, amely a repülők útját vezeti a levegőben.  

Van, aki békésen szeret, mint a kecske, amely hagyja, hogy megszopja az 

éhező kisgyerek.  

Van, aki vakon, mint a másikat alaktalanságába nyelő amőba. 

Van, aki esztelenül, mint az éjszakai lepke a lángot.  

Van, aki bölcsen, mint a medve a téli álmot.  

Van, aki önmagát szereti másban, s van, aki önmagában azt a másikat, akivé 

maga is válik általa.                                               (Somlyó György) 

 

Benedek Elek: Dal a hóvirágról /részlet/ 

Kedves virágom vagy te, hóvirág, 

Gyermekkorom legszebb virága vagy, 

Édes öröm szívemnek nézni rád: 

Virulsz, bár dajkád a hó és a fagy. 
 

Mikor a földet hó borítja még, 

Nevetve bújsz ki: ihol, itt vagyok! 

A nap alant jár, szomorú az ég, 

De a te arcod örömtói ragyog. 
 

Nem pompázol tarka színekbe te, 

Egy a te színed: egyszerű fehér. 

Ám a tavasz első lehelete, 

Legelső csókja téged ér…
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Mi a kudarc? Pontosítsunk! 

A kudarc nem azt jelenti, hogy selejt vagy, hanem azt, hogy nem arattál  

sikert. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy nem értél el semmit, hanem azt, hogy tanultál  

valamit. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy bolond voltál, hanem azt, hogy volt benned  

hit a kísérletezéshez. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy dicstelenné váltál, hanem azt, hogy volt  

merszed próbálkozni. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy nem értetted a lényeget, hanem azt, hogy  

valamit másképp kell csinálnod. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy alábbvaló vagy, hanem azt, hogy nem vagy  

tökéletes. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy elvesztegetted az időt, hanem azt, hogy van  

okod az újrakezdéshez. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy fel kell adnod, hanem azt, hogy még jobban  

kell igyekezned. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy sohasem fog sikerülni, hanem azt, hogy  

türelmesebbnek kell lenned. 

A kudarc nem azt jelenti, hogy Isten elhagyott téged, hanem azt, hogy Neki  

bizonyosan van egy jobb ötlete. 

*** 

„Mielőtt elítélsz, vedd fel a cipőmet és járd végig utamat! 
Járd végig a múltamat, érezd a könnyeimet, éld át fájdalmaimat és 
örömeimet! Tedd meg a lépéseket, melyeket megtettem, botladozz a 
köveken, ahol én megbotlottam. S mindegyik botlás után állj fel, és menj 
tovább, ahogy én tettem. Csakis ezután ítélkezhetsz fölöttem, rólam. 
Akkor mondhatod, hogy ismersz engem.” 

*** 

…Amikor az ember megdöbben azon, hogy ki is lakik benne, már nem 
képzeli magát ártatlannak, hanem ráeszmél, hogy ő is megszenvedtet 
másokat. .” / Mustó Péter SJ: Megszereted, ami a Tiéd/ 
                                       

                                                        *** 
„Mert nem az a dolgunk, hogy könnyű legyen, hanem hogy könnyűek 
legyünk. Ha mégoly nehéz is.” /Halmosi Sándor. Mária kútja/ 
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GONDOLATOK A ROSSZRÓL 

Az ember lépten-nyomon találkozik olyan dolgokkal, amik rosszak, amik 
fájdalommal töltik el. Családjainkban, az iskolában, a munkahelyeken, és 
sajnos nemzetünk, népünk nagycsaládjában, a helyi, nemzeti, vagy a 
nagypolitikában is.  
"Az ördög, mint ordító oroszlán jár körül, és keresi, hogy kit nyelhetne el" 
A rosszal, a bennünket zavaró dolgokkal szemben három választási 
lehetőségünk van. 
1. Megfutamodni a problémák elől: A gonosz szeretne megijeszteni, 
félelemmel eltölteni, hogy vagy pánikba esve, sikoltozva elmeneküljünk, vagy 
csendes, nyugodt vonulással kikerüljük, tovább álljunk a nehézségek, a 
gondok elől. Ezért van olyan sok válás, lógás az órákról, külföldre emigrálás. 
Ki ne érezte volna, hogy talán külföldön zöldebb a pázsit, és egyszerűbb az 
élet, jó lenne tovább állni, hagyni a munkát másra. Isten ajándékairól, a 
barátainkról, a családunkról, népünkről nem szabad lemondani. Mi leszünk 
szegényebbek, és nem szabad testvéreinket, világunkat a gonosz prédájának 
hagyni, nem erősebb ő nálunk. 
2. A második magatartásforma: Rezignáltan magunkba roskadhatunk, 
keserűséggel megállapíthatjuk, hogy mindig is ilyen volt a világ, hogy nem 
lehet, nem érdemes küzdeni, mert kicsik, gyengék vagyunk, és jobb a 
magunk kis elefántcsont tornyaiban saját önző kis pecsenyéinket sütögetni,  
mint konfrontálódni a rosszal. Persze ugyanaz, ha az önpusztítás különféle - 
gyorsabb, vagy lassúbb - eszközeivel magunk ellen fordulunk, és az italhoz, 
vagy a pénzen vett gyönyör más eszközeihez nyúlunk. Mikor leégett a 
szovátai házunk építés közben, nem tudtam magamnak sem 
megmagyarázni, hogy ez miért kellett így történjen. Egy dolgot tudtam: a 
gonosz azt szeretné, hogy dobjam be a törülközőt, hogy adjam fel a harcot, 
húzzam meg magamat a magam kis egérlyukában. Nem, ezt az örömet én 
nem adom meg neki! 
3. Eltakarítjuk a szemetet, és otthonossá tesszük a világunkat. Itt is három 
irányba indulhatunk el, és figyelnünk kell, mert itt is csapdák sorakoznak. 
 
- Nyílt rohammal szembemehetünk a rosszal, a bennünket zavaró, nekünk 
fájdalmat okozó dolgokkal, személyekkel, pusztuljon a férges. Úgy gondolom, 
hogy ez is nagyon tetszene a gonosz léleknek, akinek nincs keze, aki azt 
szeretné, hogy mi adjuk neki a kezünket, szánkat, lábunkat, hogy általunk 
ártson, pusztítson, törjön, zúzzon. Az embertársam nekem testvérem, én nem 
elpusztítani akarom öt, hanem felszabadítani a szeretetre, hogy ő is 
megtapasztalja, hogy milyen édes és gyönyörűséges Isten szabad 
gyermekeinek szeretetben élni és alkotni. Nekünk nem szétvernünk kell a 
családjainkat, az osztályközösséget, nemzetünket, népünket, hanem a 
szeretet, az élet otthonaivá tenni azt. 
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- Passzív ellenállás: Nem tolom az ellenségem szekerét, nem főzök a 
férjemnek, nem tanulok az iskolában, nem fizetek adót, elszabotálom 
mindazt, amit tőlem kérnek. Úgy gondolom, hogy a pusztítás urának ez is 
nagyon tetszene. Végül is, ha a családod, közösséged, nemzeted anarchiába 
süllyed, anyagilag összeomlik - akkor is győzött a gonosz. 
- A szeretet forradalma: Jézus ezen az úton járt. Kitárt karral, védtelenül eljött 
közénk karácsony éjjelén, hogy átölelje nem csak a családját, hanem a 
borgőzös pásztorokat, de a napkeleti bölcseket is. És biztos, hogy 
ugyanolyan szeretettel ölelte volna át Heródest is, ha az gyilkos szándékkal 
nem a katonáit küldte volna, hanem szeretettel maga ment volna a jászolhoz. 
Ha elhatalmasodik a gonosz ott ahol élünk, akkor egy lehetőségünk van: 
szívünk minden melegével, erejével, a lehető legjobb szándékkal szeressünk, 
s tegyünk jót mindenkivel. Mert a sötétség, a rossz nem valami, hanem a 
fény, a szeretet hiánya. Ha fényt gyújtunk, még ha parányi kis lángocska is, 
az már oszlatja a sötétet. A másik szabad akaratát jóságom nem tudja 
felülírni, de a fényben neki is könnyebb lesz megtalálni a helyes döntést, az 
utat, mely őt is az életre vezeti. Hiszem, hogy az Isten teremtette ember jó, és 
szeretne mindenki nagyra nőni, virágot hozni, igaz gyümölcsöt teremni, 
jóságos fényemnél talán meglát engem is, bennem a testvért, és nem ront 
nekem. 
                                                                                      Csaba testvér 
 

 
 

Minden nap választhatsz… 
 

 
 
 

„ Bár naponta meg kell mászni egy-egy vermet; 
naponta fel lehet zuhanni a csúcsra! 
Az ember , úgy látszik, avégre termett, 
hogy mit elért, keresse újra s újra” 
/Fodor Ákos: Vakvágta/ 
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Bruno Ferrero: Miért nem szóltál hamarabb? 
 

A férj egy izmos ember, hangjába beleremegett a föld, és a modora nem 
valami megnyerő. A feleség gyengéd, érzékeny asszony. Amikor 
összeházasodtak, a férj minden téren gondoskodott a családról és a feleség 
példásan nevelte a gyermekeket. Azok felnőttek, kirepültek a családi 
fészekből… Sok ilyen történet van. 
Amikor már minden gyermek kirepült, az asszony ajkáról eltűnt a mosoly, 
napról napra gyengébb és törékenyebb lett. Nem volt étvágya és egy szép 
napon nem is tudott felkelni az ágyból. 
A férje aggódott és kórházba vitte a feleségét. Híres specialisták vizsgálták. 
Csak a fejüket csóválták, és ezt mondták: Hm! Az utolsó specialista 
kijelentette a férjnek: - Nekem az a véleményem, hogy feleségének elment az 
élettől a kedve. 
Az erős férj bement a betegszobába, odaült az asszony ágyához, megfogta a 
kezét. A vékony kezecske szinte eltűnt a nagy marokban. Majd harsogó 
hangon így szólt feleségéhez:  
- Neked nem szabad meghalnod! 
- Miért nem?- kérdezte halkan az asszony. 
- Azért, mert szeretlek, és szükségem van Rád! 
Attól a pillanattól az asszony szemmel láthatóan gyógyult. Az orvosok meg 
azon törték a fejüket, miféle betegségben szenvedhetett a szegény feleség. 
 

Nem kell megvárni a holnapot, hogy valakivel közöljed: szereted. Tedd meg 

azonnal! Ne gondolj arra: "Feleségem, fiam, lányom... ezt úgyis tudják." Talán 

tényleg úgy is van. Téged zavarna, ha gyakrabban hallanád? Ne nézd az 

órát, vedd a kezedbe a kagylót és telefonálj haza: "Én vagyok és csak azt 

akarom mondani, hogy nagyon szeretlek." 

A szeretet életet jelent. Létezik a holtak és az élők világa. Ami megkülönböz-

teti őket, az a szeretet.  

 

Papp-Für János: Kivételes 
 

szeretném ha úgy gondolnál rám 
mint egy kavicsra 
árnyékban vagy sárban 
medálon vagy vízen pattogva 
vagy szóval mindegy 
a kavicsok mindig a helyükre 
kerülnek 
és mindig van köztük egy fényes 
egy ragyogó és tiszta 
akár az Isten arca 

ezért általában lehajolnak a 
sétálgatók 
ezért általában ritkák. 

 
Kipke Tamás: A valóság 
talaján 
 

néztél már a talpam alá? 
a talpam és a föld közé? 
láttad már a keskeny rést? 
nem könnyű úgy tennem 
mintha a földön járnék 
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Finy Petra: Eső 

Szerintem csak egy egyszerű eső, 

Te mégis hosszan elnézed, 

Én meg Téged, ahogy nézed, 

Végül halkan közlöd, 

Ahogy a cseppek a földet csókolják, 

Az, az előjáték. 
 

El sem merem képzelni, 

A villámlás mi lehet. 

 
 

Radnóti Miklós: Hajnal 

Lassan száll a szürke és a kék még 

lassabban szivárog át az égen, 

homályban áll az erdő s minden ág 

puhán mozog, úgy mint a vizfenéken. 

A szürkeség eloszlik, győz a kék, 

minden égi füstöt magába fal 

s a dudoló hajnal elé szalad 

két fiatal fa, sötét lábaival. 

Harsány fürtökben lóg a fény s a táj 

sok ág-bogán ökörnyál lengedez, 

ragyogva lép az erdő szerteszét, 

lépte vidám és egyszerre lenge lesz, 

nedves fején a nappal táncba kezd 

s a réten nem jöhet most senki át... 

ezüst halakat virágzik a tó 

és az éleshangu reggel így kiált: 

halihó ha-hó ha-hó halihó! 
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V I C C O L D A L 

Egy nyolcvanéves bácsi azon dühöngött élete legutolsó napján, hogy:   
„Alvásra elpazaroltam 26 évet az életemből! Munkára 21 évet! Evésre ment el 
további hat! – egyre dühösebben folytatta: – Öt teljes évem ment rá arra, 
hogy buta emberekkel beszélgettem! Átborotválkoztam 228 napot, még a 
pipám tömködésére is összesen vagy 12 napom veszett kárba. És én barom: 
egész életemben összesen 46 órát röhögtem teli szájjal…” 
 
- Miről lehet felismerni a repülő nyulat? 
- ??? 
- Sast visz a hátán. 
 
„A rendőr boldog vigyorral az arcán lép be az őrszobára. 
 – Hát te meg minek örülsz annyira? – kérdi a kollégája.  
– Képzeld, IQ-teszten voltam.  
– Na és?  
– Hál' istennek, negatív!” 
 
- Aztán szeretné-e már, hogy a büntetése leteljen? 
- Én ugyan nem! 
- Hogyhogy? 
- Mert engem életfogytiglanra ítéltek! 
 
A nyuszi egy kicsit felöntött a garatra, s éjfélkor ballag hazafelé. Az erdő 
közepén elnyomja az álom, s ott azonmód elalszik. 
Arra jár éppen a farkas, észreveszi a könnyű zsákmányt, már rá akarja vetni 
magát, amikor a fák közül előugrik egy másik farkas is. A két vadállat egy-
másnak esik, s végül mindketten ott maradtak a földön elnyúlva. 
Reggel a nyuszi felébred, látja ám maga mellett a két döglött farkast. Meg-
csóválja a fejét, s így szól magában: 
– Nem szabadna nekem innom! Ha részeg vagyok, mindjárt agresszív leszek 
és garázdálkodok. 
 
A luxushajón minden este fellép egy bűvész. A kapitány papagája, mivel 
állandóan látja a mutatványokat, egy idő után kifigyeli, és utána folyamatosan 
magyarázza a közönségnek: 
"Nézzék, ez egy másik kalap!"  "Hé, miért áll a teljes pakli ászokból?" 
"Nézzék, eldugta a virágot az asztal alatt!" 
A bűvész nagyon dühös emiatt, de a kapitánnyal nem akar ujjat húzni, így 
kénytelen eltűrni a papagáj beszólásait. 
Aztán egyik nap a hajó léket kap és elsüllyed. A bűvész nagy nehezen fel-
kapaszkodik egy úszó roncsdarabra. Leszáll mellé a papagáj, és megszólal: 
- Oké, feladom. Hová tüntetted a hajót?
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Az óceánon léket kap egy utasszállító hajó, és elkezd süllyedni. Az utasokat 
valahogyan be kellene terelni a mentőcsónakokba, de ellenállnak a kérésnek. 
Erre a kapitány kitalálja, hogy nemzetiség szerint különböző módszerrel veszi 
rá őket. 
Az angoloknak azt mondja, hogy ez a legsportszerűbb dolog, amit tehetnek. 
A franciáknak azt, hogy ez a legokosabb. 
A németeknek azt, hogy ez az utasítás. 
A magyaroknak meg azt, hogy ez tilos. 
 
A rendőr leállítja az autóst az autópályán, és megkérdi tőle: 
- Uram, megkérdezhetem, mióta megy hibás hátsó lámpákkal? 
A sofőr kiszáll, megnézi a kocsi hátulját, majd térdre esik és elkezd zokogni. 
- Ugyan már, annyira azért nem súlyos a helyzet! - nyugtatja a rendőr. - Pár 
kiégett izzó miatt még nem kell ennyire elkeseredni. 
- Nem? És az utánfutóm, meg a motorcsónakom? 
 
Egy ember árulja az autóját a piacon. Odamegy hozzá egy vevő és kérdezi: 
- Mennyit fogyaszt ez az autó városban? 
Mire az eladó:- Nem tudom, falusi vagyok. 
 
A tűzoltóságon éjszaka csöng a telefon. Egy női hang jelentkezik: 
− Jöjjenek ki azonnal, egy katona akar hozzám bemászni! 
− De miért nem a laktanyába vagy a rendőrségre telefonál? – kérdi a 
tűzoltóság ügyeletese. 
− Mert rövid a létra. 
 
Az iskolai előadáson odahajol az egyik szülő a másikhoz: 
- Maga szerint az a gyerek a bal oldalon fiú, vagy lány? 
- FIÚ! Méghozzá az én kisfiam! 
- Jajj, elnézést, nem tudtam, hogy Ön az anyja! 
- Az APJA vagyok! 
 
Apuka mondja a lusta fiának: 
- Fiam, Abraham Lincoln a te korodban még a kandalló pislákoló fényénél is 
könyveket olvasott! 
- A te korodban pedig már elnök volt! - vág vissza a fiú. 
 
Két barátnő találkozik a cukrászdában: 
- Kinek viszed ezt a nagy szelet tejszínhabos tortát? 
- A férjem titkárnőjének. 
- Születésnapja van? 
- Nem. Túlságosan karcsú. 


